d) ὑπὲρ = περί

69. In E 6, 18. 19 legimus: προσευχόμενοι περὶ πάντων τῶν ἀγίων καὶ ὑπὲρ ἑμοῦ; Vg merito negligens distinctionem prae-positionum vertit: «orantes pro omnibus sanctis et pro me». Et sicut hic evidenter περί loco et sensu prae-positionis ὑπὲρ stat, ita etiam ὑπὲρ invenitur ubi περί exspectaveris. Ideo noli profundum aliquem sensum suspicari, si legis in Io 1, 30 Baptistam dicentem: οὗτός ἐστιν ὑπὲρ οὗ ἐγὼ εἶπον... Quamvis praecursor «pro» Iesu testimonium perhibeat, hic recte vertitur: «hic est, de quo dixi». Affinitas, ex qua oritur confusio, facile apparet e.g. ex Io 17,9.

Alia exempla: περί loco ὑπὲρ vide Mt 26, 28; R 8, 3; H 5, 3; 10, 6. 8. 18. 26; 13, 11 etc.; ὑπὲρ loco περί, hellenistice multo frequentior quam περί loco ὑπὲρ, in NT fere apud solum Paulum invenitur R 9, 27; 1 C 4, 6; 2 C 5, 12; 7, 14; 8, 23; 9, 2; 12, 5 etc. Haec praeferentia Paulina ex parte fortasse explicatur ex coincidentia cum usu prae-positionis hebraicae 'al (= super = ὑπὲρ) in sensu latinae prae-positionis «de» vel «circa» (= περί).

e) εἰς = πρὸς

70. Quasi correlativa permutationi inter ἀπό et ἐκ est confusio quae haberi potest inter πρὸς et εἰς, quatenus εἰς non iam necessa-rio ponit «terminum ad quem» motus in ipsa re, sed interdum in eius propinquitate (= ad). E. g. Mc 5, 38. 39 legimus: καὶ ἔρχονται εἰς τὸν οἶκον, sed subsequens καὶ εἰσελθὼν λέγει αὐτοῖς nos admonet illud prius εἰς stare pro πρὸς. Similiter ubi Iesus dicitur se recepisse «seorsum (κατ' ἰδίαν) εἰς πόλιν καλουμένην Βηθσαϊδά» (Lc 9, 10), quod non potest esse nisi «in regionem civitatis». (Cf. etiam Mt 21, 1; Mc 11, 1; Lc 18, 35; 19, 29; Io 4, 5.

Ita etiam Io 20, 3 contextus postulat ut vertamus: Petrus et Ioannes ibant ad monumentum, quamvis legamus: ἦρχοντο εἰς τὸ μνημεῖον, prosequitur enim narratio: «currebant autem duo simul et... (Ioannes)... venit primus ad monumentum (iterum εἰς τὸ μνημεῖον)... non tamen introivit (οὐ μέντοι εἰσῆλθεν)... Venit ergo Simon Petrus et introivit in monumentum (εἰσῆλθεν εἰς τ. μ.)... Tunc ergo introivit et alius discipulus, qui venerat primus ad monu-mentum» (ὁ ἐλθὼν πρῶτος εἰς τὸ μνημεῖον). Haec descriptio in textu graeco (non in Vulgata, quae distinguit «in» et «ad monumen-

tum»! v. 4. 6. 8) primo aspectu pulchram videtur exhibere conformitatem cum inventis archaeologicis. Secundum haec enim in monumento distinguendum est vestibulum et ipsa camera sepulcralis, ita ut quis potuerit «in monumento» esse et tamen non «intrasse» scl. in ipsam cameram sepulcralem. Quia autem εἰς τὸ μνημεῖον in v. 3 certo est «ad monumentum», etiam v. 4 et 8 (cum Vulgata) pro «ad monumentum» sumi potest. Unde sequitur, ex solo usu praepositionis εἰς in textu nostro non stricte probari posse sepulcrum Domini vestibulo fuisse instructum⁽¹⁾.

70^a. Etiam in sensu metaphoricō εἰς et πρὸς aequaliter adhibentur non tantum, ut patet, sescenties ad indicandum finem, sed etiam in usibus rarioribus e. g. quatenus utraque praepositio usu venit in sensu causali: «ratione habita alicuius rei» = «im Hinblick auf» = «propter». Sicut enim dicitur poenitentiam agere εἰς τὸ κήρυγμα Ἰωνᾶ «propter praedicationem Ioniae» (Mt 12, 41) vel recipere prophetam εἰς ὄνομα προφήτου «respectu habito nominis (muneris) prophetae» (Mt 10, 41), ita legimus etiam Mc 10, 5 πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν «propter duritiam cordis vestri» permisit vobis Moyses dimittere uxorem.

f) εἰς = ἐν

71. In lingua hellenistica distinctio inter motum et quietem negligi incipit. Hoc imprimis apparet in permutatione inter εἰς et ἐν. Iam classice quidem εἰς adhibebatur post verbum quietis, si scl. idea motus antecedentis connotabatur e. g. παρεῖναι εἰς τὴν πόλιν (sicut vice versa ἐν post verbum motus stare poterat, si scl. status quietis motum secutus subintellegebatur): «constructio praegnans». Hinc progrediens, si recte iudicat F.-M. ABEL⁽²⁾, εἰς in lingua hellenistica magis magisque provinciam praepositionis ἐν invasit, cum ἐν confudebatur, ἐν tandem supplantavit, ita ut in Graeco moderno, exstinctâ (simul cum dativo) praepositione ἐν, sola remanserit εἰς ad exprimentum «in» sive in sensu quietis sive in sensu motus.

72. Incipientis huius evolutionis vestigia non pauca etiam in NT inveniuntur. E. g. si legis apud Lc 9, 61 ἀποτάξασθαι τοῖς εἰς τὸν οἶκόν μου «valedicere iis qui domi sunt» vel II, 7 τὰ παιδιά μου...

⁽¹⁾ Cf. V. D. 21 (1941) 76 nota 4.

⁽²⁾ *Grammaire du Grec Biblique*, p. 216; § 48 c.

εἰς τὴν κοίτην εἰσίν «filii... in lecto sunt», noli quaerere latentem aliquam ideam motus.

73. Neque in solo sensu locali, sed etiam in sensu metaphoricō loco ἐν subintrare potest εἰς. Hoc non attendenti aenigmaticus manebit textus sicut A 7, 53: ἐλάβετε τὸν νόμον εἰς διαταγὰς ἀγγέλων. Et tamen, dummodo εἰς sumatur pro ἐν et quidem pro (semitico) ἐν instrumentali, facile sequitur versio: «accepistis legem mandantibus angelis» Vg: «in dispositione angelorum». Ideae motūs ne umbra quidem remanet. Cf. etiam A 19, 3: Paulus interrogat: εἰς τί οὖν ἐβαπτίσθητε; at illi dixerunt: εἰς τὸ Ἰωάννου βάπτισμα, ubi responsum ostendit etiam in interrogatione εἰς stare pro ἐν instrumentali.

74. Attamen, ne nimium quaeratur sub aliquo εἰς quod admirationem movet, monendum est etiam, ubi latens aliqua connotatio motus nobis theologis valde accepta esset. E. g. si apud Io 1, 18 Iesus appellatur «unigenitus (Deus) ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρὸς» «qui est in sinum (Vg sinu) patris», nimium est adscribere Evangelistae voluntatem per εἰς innuendi illud «esse ad», illam trinitariam «relationem», qua secunda persona divina constituitur. Neque ad rem confirmandam nimis confidenter recurri potest ad 1, 1: καὶ ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν θεόν (ubi exspectaveris παρὰ τῷ θεῷ) quia hellenisticus neglectus distinctionis inter motum et quietem efficit confusionem, sicut inter εἰς et ἐν, ita etiam inter πρὸς cum accusativo et παρὰ cum dativo; utique apud Ioannem πρὸς videtur secus semper dynamicè adhiberi.